
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33687   65Segunda-feira, 27 DE AGOSTO DE 2018 

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 456, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, 
tecnico em telecomunicações , matrícula 73325, 23/08/2018 
a 23/08/2018, à Belém-PA/Tracuateua-PA/Belém-PA, para 
Manutenção emergencial: Vistoria técnica para inspeção em 
estrutura metálica no site de Tracuateua., conforme portaria nº 
044, de 05 de maio de 2009. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 353966
PORTARIA Nº 457, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME, 
Técnico em Telecomunicações, matrícula 73344, 23/08/2018 
a 23/08/2018, à Belém-PA/Tracuateua-PA/Belém-PA, para 
Manutenção emergencial: Vistoria técnica para inspeção em 
estrutura metálica no site de Tracuateua., conforme portaria nº 
044, de 05 de maio de 2009. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 353972

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 232/2018-SEEL, DE 21 DE AGOSTO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2018/332517;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor EWERTON SILVA DE SOUZA, 
matrícula nº 51202117/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Esporte em Educação Física, lotado na Diretoria 
Técnica de Esporte e Lazer, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 29/08/2018 a 27/10/2018, referente ao triênio 
2011/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE AGOSTO 
DE 2018.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 353722
PORTARIA Nº 234/2018-SEEL, DE 24 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, de 
28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de junho 
de 2006, publicada no DOE  Nº 30.714 de 30/06/2006, e art. 
Nº49 da Lei 5.810/94, e ainda Memo Nº088/2018/GAB/SEEL;            
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELCI DE SOUZA ALMEIDA matricula 
nº57197559, para responder, 01 de setembro de 2018 a 30 de 
setembro de 2018, pela Secretaria Adjunta desta Secretaria, 
durante o período de férias de seu titular.
I  –REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE AGOSTO 
DE 2018
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretária de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 353826

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2018 - SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/368805
OBJETO: Curso de capacitação.
ASSINATURA: 23/08/2018.
CONTRATADO: NACIONAL TREINAMENTOS EIRELI – CNPJ: 
09.380.282/0001-74.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
– CNPJ: 03.143.730/0001-30
ORDENADOR DE DESPESAS: ARISTIDES FREIRE HAGE, CPF Nº. 
658.747.672-87
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 353692

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratif cação de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2018 
- SEEL
Processo Administrativo nº. 2018/368805
O Secretário de Esporte e Lazer, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Inexigibilidade 
de Licitação nº.  001/2018 – SEEL, consubstanciada no art. 
13, VI c/c art. 25, II da Lei 8.666/93 e pelas razões expostas 
nos autos do processo supra, autorizando que seja empenhado 
o valor de R$ 1.590,00 (mil quinhentos e noventa) reais, em 
favor da empresa NACIONAL TREINAMENTOS EIRELI – CNPJ: 
09.380.282/0001-74.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 353693

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 476/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/376492 . RESOLVE: 
Conceder 6,5 diárias a Ana Paula Farias Machado Matos, mat 
57198177/1, Coordenadora de Marketing. OBJ: Participar dos 
eventos: Hiper Feirão Flytour e Capacitação ao Trade para melhor 
promoção e divulgação do destino Pará. DESTINO: Campinas/SP. 
PERÍODO: 11/09 à 17/09/2018. ordenador de despesas. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 353700

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 473/2018/GEPS/SETUR
COMISSÃO AVALIADORA E RESULTADO DO SERVIDOR NOTA 
10/2018 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere e CONSIDERANDO 
o processo nº 2018/375845. CONSIDERANDO o Concurso 
Servidor Nota 10/2018 do Estado do Pará, RESOLVE: I - 
TORNAR PÚBLICO – A Comissão Avaliadora do 11º Concurso 
Servidor Nota 10/2018 desta Secretaria de Estado de Turismo– 
SETUR: EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA, ocupante do cargo de 
Coordenadora de Gestão de Pessoas, matrícula 55586476/2, 
ANGELA VIANA DOS SANTOS LIMA, ocupante do cargo de 
Gerente de Recursos Humanos, matrícula 5894878/2, CLAUDIO 
DE BARROS PEIXOTO JUNIOR ocupante do cargo de Secretário de 
Diretoria, matrícula 5930448/2 e ROSILENE SOARES MIRANDA 
CARNEIRO, ocupante do cargo de Gerente de Treinamento e 
Desenvolvimento, matrícula 5905274/1 para sob a presidência 
do primeiro proceder a avaliação do Servidor Nota 10 desta 
Secretaria. II - TORNAR PÚBLICO – O resultado da Comissão 
Avaliadora, a qual o vencedor é o servidor CARLOS ALBERTO 
MARQUES FIGUEIRA, matrícula 2013568/1 , ocupante do cargo 
de Técnico de planejamento e Gestão em Turismo, lotado no 
Núcleo de Planejamento, Articulação Técnica e Institucional, 
como representante da Secretaria de Estado de Turismo no 11º 
Concurso Servidor Nota 10/2018. CIRO SOUZA GOES. Secretário 
de Estado de Turismo.

Protocolo: 354132

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1595/18-DPG, 20/08/2018.
Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Thiago Pitman Solheiro, mat. 5928462, cargo Gerente 
de Transportes.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 3.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 353959
PORTARIA Nº 1566/18-DPG, 16/08/2018.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: José Erickson Ferreira Rodrigues, mat. 57234671, cargo 
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 400,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 2.600,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 353912
PORTARIA Nº 1567/18-DPG, 16/08/2018.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Raida Renata Reis Trindade, mat. 57211852, cargo 
Analista de Defensoria.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8438
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 4.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 353913
PORTARIA Nº 1594/18-DPG, 20/08/2018.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Aguinaldo Miranda Seabra, mat. 57188260, cargo 
Gerente de Serviços.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 1.500,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 500,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 353958

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1587 - 2018 - DPG. 
Conceder 01 diária ao Servidor VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, 
matrícula 57211726, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR 
TRANSPORTE DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E INFORMÁTICA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de CAPANEMA a BELÉM e SALINÓPOLIS, nos 
dias 13 e 14/08/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 353946
PORTARIA 1589 - 2018 - DPG. 

Conceder  25 + 1/2 diárias á Defensora BIA ALBUQUERQUE 
TIRADENTES, matrícula 5935442, objetivo PARTICIPAÇÃO AÇÃO 
CIDADANIA OESTE DO PARÁ, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MONTE ALEGRE 
a ÓBIDOS, de 16/08/18 a 10/09/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 353950


